dimoveri, ad sui similitudinem humanum genus conformare percipiens et Christi fideique desultores libidineque corruptos summa austeritate depulisset. Non enim ex fragilitate peccantes, sed ex animi nequitia homines putasset, qui fletibus dolorem fingerent. Summa igitur ratione factum est, ut Petrus Iohanni in pontificatu praeferretur, quod tu, Iohannes Gatte, inter illa dei iudicia inscrutabilia connumerabas», Galeottus Martius, *De dictis ac factis regis Mathiae*, cit., XXX *Sapienter factum*, p. 32.

⁸⁰ «His dictis convivium est solum regis Mathiae rationis acuminis animis nostris insidente», *ibid.*, XXX *Sapienter factum*, p. 33.

⁸¹ Galeottus Martius, *De incognitis vulgo*, cit., cap. XXXI, c. 140v.

⁸² Cfr. Hilmar Matthias Pabel, *Reading Jerome in the Renaissance: Erasmus' reception of the 'Adversus Jovinianum'*, «Renaissance Quarterly», 55 (2002), n. 2, p. 470-497; 486.

⁸³ «Pauci admodum dies sunt, quod sancti ex urbe Roma fratres cujusdam mihi Joviniani Commentariolos transmississent, rogantes, ut eorum ineptiis responderem et Epicurum Christianorum, Evangelico atque Apostolico uigore contererem. Quos cum legissem, et omnino non intelligerem, coepi revolvere crebrius, et non verba modo atque sententias, sed singulas pene syllabas discutere, volens prius scire quid diceret, et sic vel probare, vel redarguere, quod dixisset. Verum scriptorum tanta barbaries est, et tantis vitiis spurcissimus sermo confusus, ut nec quid loquatur, nec quibus argumentis uelit probare quod loquitur, potuerim intelligere. Totus enim tumet, totus jacet: attollit se per singula, et quasi debilitatus coluber, in ipso conatu frangitur. Non est contentus nostro, id est, humano more loqui, altius quiddam aggreditur [...]», Hieronymus, *Adversus Jovinianum libri duo*, cit., Lib. I, col. 211.

scontro, infatti, riaffiora l'insofferenza per la cultura libresca che aveva cristallizzato la *traditio*, gelosamente ostentata dal teologo il quale asseriva che «nihil in hac divina scientia mihi est, ut puto, incognitum», dal momento che «omnes enim bibliothecas percurri et nunquam huius dubitationis occurrit declaratio»⁸⁴. Vi riaffiora altresì l'esigenza di una libera indagine razionalmente legittima e perfettibile, esemplata nel ricordo delle nuove *Ephemerides* che, ad esempio, impegnavano il Vitéz col Regiomontano⁸⁵, che ammette approfondimenti, smentite e correzioni in quanto perfettibile, il che era un modo per ribadire, per bocca di Mattia, che nei «divina secreta» «nulla ratio evidens appareat»⁸⁶. Anche gli accenni a quegli argomenti teologici, che Galeotto chiama «nodi», come trinità, attributi divini, eucarestia⁸⁷, allora in primo piano anche nella problematica hussita e che di lì a pochi anni condurranno ad esiti sempre più tragici, servivano in fondo a Marzio per presentare un Mattia forse non troppo distante da alcune di quelle idee boeme contro le quali la ragion di stato e l'ordine pubblico gli imponevano di combattere.

La forte rilevanza dell'hussitismo nella vita e nella politica degli Hunyadi⁸⁸ è stata considerata eretica in Galeotto Marzio particolarmente vicino a quell'ambiente, ma forse si tratta piuttosto di una concomitanza dovuta a facili estrapolazioni. Si direbbe piuttosto che abbiano avvalorato la sua condanna dell'intolleranza insita in tutte le religioni⁸⁹, riconoscendo tuttavia nella parola di Cristo valori morali, un *vivendi modus* universalmente valido⁹⁰.

⁸⁴ Galeottus Martius, *De dictis ac factis regis Mathiae*, cit., XXX *Sapienter factum*, p. 30.

⁸⁵ «Estque Strigonium Hungariae metropolis cum opulentissimo archiepiscopatu. Nam florentibus rebus ad centum milia aureum, proventus se extendebat, nunc vero vix dimidium obtinet. Huius arcis possessor fuit Iohannes archiepiscopus, de quo superius mentionem facimus, vir in multis disciplinis non in postremis habendus astrologiaeque adeo deditus, ut *Ephemerides* secum gestitans nihil nisi consultis astris ageret. Habebat *secum* viros excellentes, et in omni fere doctrina excultos. Nam nos quoque, qui librum *De homine* nomine suo edidimus, diu eius familiaritate sumus usi.», *ibid.*

⁸⁶ *Ibid.*, XXX *Sapienter factum*, p. 32.

⁸⁷ «Rex autem ut homo versutus et qui mores huius aetatis theologorum recte novit non nisi ardua et difficilia sectantium, cum Thomae et Scoti difficiles de trinitate, de attributis, de eucharistia nodos tantummodo videant negligantque moralia et evangeliorum explanationem», *ibid.*, XXX *Sapienter factum*, p. 31.

⁸⁸ Cfr. A. Papo – G. Németh Papo, *Storia e cultura dell'Ungheria. Dalla preistoria del bacino carpato-danubiano all'Ungheria dei giorni nostri*, Soveria Mannelli, Rubettino 2000, in particolare cap. V, *L'Ungheria all'epoca degli Hunyadi e degli Jagelloni*, p. 193-230.

⁸⁹ Tutto il capitolo V, «Quid sit fides et in quibus consistat et quod unusquisque in fide sua salvatur per theologos christianos et rationes ostendit», è dedicato a questo tema (*De incognitis vulgo*, cit., cap. V, c. 16v-28r).

⁹⁰ «Quale est illud: Pater noster qui es in caelis, et reliqua. Nam et panem nostrum, et debita nostra, et alia aliis communia summa ratione ponuntur. Accedit etiam ad hoc quod numquam legitur Christus nisi pro universitate orasse», *ibid.*, cap. XXVIII, c. 127v; *Mt.* 6, 9.

Nella conferenza tenuta a Roma nel marzo 1974 all'Accademia dei Lincei, Klaniczay, con il suo *Mattia Corvino e l'umanesimo italiano*, si era soffermato a delineare la cosiddetta «glorificazione» del sovrano ungherese intesa come «espressione delle speranze dell'umanesimo italiano»⁹¹.